
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОХЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
24 октября 2022 года                                                                                № 69 

 

с.Хохлово 

 

 
О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах 

Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района 

Омской области 

 

         Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным Законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

Постановлением Правительства РФ от  16.09.2020 N 1479 "Об утверждении правил 

противопожарного режима в Российской федерации", Уставом Хохловского сельского 

поселения Саргатского муниципального района Омской области,  в целях обеспечения 

пожарной безопасности на территории поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

         1.Утвердить Положение о порядке обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности в границах Хохловского сельского поселения сельского поселения, в 

муниципальных предприятиях и учреждениях (приложение №1). 

        2.Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории 

Хохловского сельского поселения: 

        2.1. Разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности. 

        2.2. Проводить противопожарную пропаганду, а также обучение работников мерам 

пожарной безопасности. 

        2.3. Содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, 

включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по 

назначению. 

        3. Основными направлениями работы по противопожарной пропаганде и агитации 

считать: 



        3.1. Работу с населением по месту жительства путем проведения собраний, сходов, 

индивидуальных бесед. 

        3.2. Использование средств наружной рекламы. 

        3.3. Размещение материалов по противопожарной пропаганде в средствах массовой 

информации, на информационных стендах. 

        4.Обучение работников организаций, населения и лиц, обучающихся в 

образовательных учреждениях поселения мерам пожарной безопасности осуществлять в 

соответствии с порядком, установленным федеральными и областными нормативными 

правовыми актами. 

          5.Признать утратившим силу постановление от 18.08.2013 г № 56 «О порядке 

обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения». 

          6.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в 

«Муниципальном вестнике Хохловского сельского поселения».  

          7.Разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

сеть Интернет) www.sargat.omskportal.ru. 

          8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Хохловского  

сельского поселения                                                                                           А.Г. Петраков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sargat.omskportal.ru/


Приложение №1 

к постановлению администрации 

Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

 Омской области  

от 24.10.2022 г. №69 

 

 

 
 ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах 

Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района  

Омской области 

 

 

        Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от             

6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», и устанавливает организационно-правовое, финансовое, 

материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах  

Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области. 

 
1.Общие положения 

 

1.1.Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в 

установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и 

имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации 

пожаротушения. 

1.2.Первичные меры пожарной безопасности в границах  Хохловского сельского 

поселения включают в себя:   

- создание условий для организации добровольной пожарной команды, а также для 

участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах; 

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из 

источников наружного  водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и 

на прилегающих к ним территориях; 

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения 

пожаров и противопожарным инвентарем; 

 -организация и принятие мер по оповещению населения пожарного поста о 

пожаре; 

 - принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до 

прибытия подразделений противопожарной службы; 

 - включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы 

и программы развития территорий поселения; 

 - оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской  

Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе 

посредством организации и проведения собраний населения; 

 - установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной 

опасности. 

 

     

 

 



    2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения 

 

1.Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

предусматривает: 

1) муниципальное правовое регулирование вопросов организационно-правового, 

финансового, материально-технического обеспечения в области пожарной безопасности; 

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности Хохловского сельского поселения  и объектов муниципальной 

собственности,  включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы 

и программы развития территории, в том числе: 

а) обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения,  

б) организацию работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения 

пожарной безопасности в зданиях, находящихся в муниципальной собственности,  

в) обеспечение пожарной безопасности муниципального жилищного фонда и 

нежилых помещений; 

3) создание, добровольной пожарной команды; 

4) установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров в 

границах поселения; 

5) осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на территории, 

установление особого противопожарного режима на территории поселения; 

7) организацию пропаганды в области пожарной безопасности, содействие 

распространению пожарно-технических знаний; 

8) определение порядка и осуществление информирования населения о принятых 

органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности; 

 

 3.Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

Хохловского сельское поселение   

 

3.Финансовое обеспечение расходных обязательств осуществляется в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете Хохловского сельское поселение на эти цели. 

  
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

